1

REQUERIMENTO Nº 081/2025

Assunto: Indico ao Executivo Municipal que, por meio da Secretaria de Viação e Obras

Públicas – SEVOP, sejam adotadas as providências necessárias para a realização de

recuperação asfáltica na Folha 07, Quadra 20, Lote 07 (em frente ao Comercial Big Brother)

– Nova Marabá.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

A Vereadora que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta

Casa de Leis, na forma do art. 174, inciso V e VII do Regimento Interno, seja encaminhado

expediente ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e à Secretaria Viação e Obras Públicas

– SEVOP, para que sejam adotadas as providências necessárias para a realização de

recuperação asfáltica na Folha 07, Quadra 20, Lote 07 (em frente ao Comercial Big Brother)

– Nova Marabá.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação atende aos apelos de comerciantes e moradores da região,

que enfrentam recorrentes dificuldades devido à presença de um buraco localizado na Folha

07, Quadra 20, Lote 07 (em frente ao Comercial Big Brother), trecho que constitui um

importante ponto de ligação entre as Folhas 5, 7, 8 e 10.

A área apresenta grande fluxo de pedestres, ciclistas, motociclistas, ônibus de

empresas e demais veículos, sendo essencial tanto para o deslocamento cotidiano da

população quanto para o funcionamento do comércio local. O buraco existente tem causado

riscos à segurança de pedestres e condutores, além de provocar danos aos veículos e

comprometer a fluidez do trânsito.

Portanto, a recuperação asfáltica se faz necessária e urgente para garantir a

trafegabilidade segura, preservar a infraestrutura urbana existente e proporcionar melhores

condições para quem circula e vive na região, que possui características tanto residenciais

quanto comerciais.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, à aprovação do requerido.

Maria Cristina Coimbra Mutran

Vereadora-MDB

2

Anexo: